
Lokālplānojums 
Līvānu novada teritorijas 

plānojuma 2012.-2024.gadam 
grozījumiem, 

nosakot Līvānu pilsētas 
sabiedriskā centra teritoriju, 

kurā tiek aizliegtas azartspēļu 
un izložu organizēšanas vietas 

05/07/2021



Esošā situācija

Pēc statistikas Līvānu novads ir 22.vietā starp Latvijas 119 pašvaldībām, kur 
ir lielākais azartspēļu zāļu skaits uz iedzīvotāju skaitu

Esoša azartspēļu zāle Līvānos Rīgas ielā 57b (SIA “Joker”)
Esoša azartspēļu zāle Līvānos Domes ielā 4a, skats no 

Rīgas ielas (SIA “Alfor”)



Lokālplānojuma mērķis

• Vietējiem un potenciālajiem Līvānu novada iedzīvotājiem nodrošināt un 
veidot uz augstām vērtībām orientētu, pievilcīgu, drošu un dzīves 
līmeņa uzlabošanai atbilstošu dzīves vidi, uzlabojot un attīstot publisko 
tehnisko infrastruktūru, pašvaldības sniegto pakalpojumu klāstu, 
iedzīvotāju un novada viesu drošību;

• Nostiprināt tiesisko pamatu azartspēļu un izložu organizēšanas vietu 
ierobežošanai teritorijās, kur iedzīvotāju interešu aizskārums ir būtisks;

• Veikt grozījumus spēkā esošajā Līvānu novada teritorijas plānojumā 
2012.-2024.gadam, izstrādājot Lokālplānojumu, ar kuru tiek mainītas 
esošās Līvānu pilsētas sabiedriskā centra teritorijas robežas un noteikts 
izņēmums atļautajam teritorijas izmantošanas veidam „Kultūras iestāžu 
apbūve” - azartspēļu un izložu organizēšana.



Lokālplānojuma izstrādes pamatojums

• Atbilstoši Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2013.-
2030.gadam Līvānu novada attīstība nav savienojama ar azartspēļu zāļu 
un izložu vietu attīstību

Vīzija: “Līvānu novads – uzņēmējdarbība, modernās tehnoloģijas un pievilcīga vide 
ģimenei”

stratēģiskais mērķis: “Ģimene - Līvānu novadā ir izveidoti priekšnosacījumi 
demogrāfiskās situācijas uzlabošanai” 

un ilgtermiņa prioritāte – “Ģimenes labsajūta”

• Pašvaldības atteikums uzņēmējam atvērt trešo azartspēļu zāli

• Iedzīvotāju noraidoša attieksme (aptauja, kurā piedalījās ~10% Līvānu novada iedzīvotāju)



Lokālplānojuma izstrādes pamatojums

Pētījums (2019):

Līvānu pilsētas centrā ir lielākā 
sabiedrisko iestāžu un 
pakalpojumu koncentrācija, kā 
arī lielākā jauniešu (veselības 
pētījumos pierādītā īpašā riska 
grupa) plūsma, iedzīvotāju 
interešu aizskārums ir būtisks



Lokālplānojums nemaina spēkā esošo 
Līvānu novada teritorijas plānojumu 
2012.-2024.gadam, 
izņemot vienu tā noteikumu –
Līvānu sabiedriskā centra teritorijā 
aizliedz spēļu zāles

Vispārīgie apbūves 
noteikumi

Līvānu novada 
teritorijas plānojums 
2012.-2024.gadam

Lokālplānojums

Cita teritorija ar 
īpašiem 

noteikumiem TIN1

Līvānu pilsētas 
sabiedriskais centrs

Sabiedriskā centra 
teritorija (TIN11)



Lokālplānojuma izstrādes gaita

Lokālplānojuma 
uzsākšana

Lokālplānojuma 
publiskā 

apspriešana

Lokālplānojuma 
apstiprināšana

Lokālplānojuma 
apturēšana ar 

Vides 
aizsardzības un 

reģionālās 
attīstības 

ministra rīkojumu

Lokālplānojuma 
atkārtota 
publiskā 

apspriešana
no 2021.gada 
14.maija līdz 
10.jūnijam

2020/01 2020/07-08 2020/11 2021/03 2021/05-06

Sabiedrība 
iepazīstināta ar 
lokālplānojuma 
redakciju 1.0.

Redakcija nodrošināja 
lokālplānojuma mērķu 

sasniegšanu

Sabiedrību 
iepazīstina ar 

lokālplānojuma 
redakciju 2.0



Izmaiņas 1.0 / 2.0 redakcijā

Lokālplānojuma noteikumi pārmantoja 2012.gadā izstrādātā 
teritorijas plānojuma noteikumus. 

Izmaiņas 2.0 redakcijā salīdzinājumā ar 1.0 redakciju (2020.g.) 
ir saistītas ar teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 
normu saskaņošanu ar normatīvajiem aktiem, nevis ar 
jauniem lokālplānojuma risinājumiem



Publiskajai apspriešanai nodotie dokumenti 
(2.0 redakcija)

• Paskaidrojuma raksts 

• Grafiskā daļa 

• Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi



Publiskā apspriešana

Termiņš: no 2021. gada 14. maija līdz 2021. gada 10. jūnijam (ieskaitot)

Publiskās apspriešanas sanāksme: neklātienes formā 2021. gada 8. jūnijā

Paziņojumi: www.livani.lv, „Līvānu Novada Vēstis”, Ģeoportālā

Materiāli: papīra formātā Līvānu novada domē pie Vienotā klientu apkalpošanas
centra (Rīgas ielā 77, Līvāni) un pagastu pārvaldēs

elektroniskā formātā www.livani.lv un Ģeoportālā

Līdz 2021. gada 10. jūnijam (ieskaitot + 7 d) saņemti 6 (seši) priekšlikumi (3
ģeoportālā).

Priekšlikumi atbalsta lokālplānojuma risinājumus



Iedzīvotāju priekšlikumi



Institūciju atzinumi

• Vides valsts dienesta Daugavpils reģionālā vides pārvaldei nav iebildumu un 
priekšlikumu pret lokālplānojuma otro redakciju. 

• Veselības inspekcija, Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde un Latgales 
plānošanas reģions savās vēstulēs norāda, ka atzinums nav nepieciešams

• VAS “Latvijas Valsts ceļi” Preiļu nodaļa nesniedza informāciju (iepriekš, attiecībā 
uz pirmo redakciju, informēja, ka nesniegs atzinumu). Atbilstoši Ministru kabineta 
2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 62. punktam tiek pieņemts, ka arī VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” “…nav publiskas intereses par attiecīgo plānošanas 
dokumentu.”



Lokālplānojuma izstrādes laikā mainījusies 
normatīvā bāze azartspēļu organizēšanā

• Stājušies spēkā (17.04.2021) grozījumi Azartspēļu un izložu likumā
41.panta Azartspēļu organizēšanas ierobežojumi 
(2) Azartspēles nav atļauts organizēt:
11) attiecīgās pašvaldības vietās vai teritorijās, kuras noteiktas pašvaldības saistošajos noteikumos.
42.panta Pašvaldības tiesības azartspēļu regulēšanā
(10) Pašvaldībai ir tiesības izdot saistošos noteikumus, ar kuriem tiek noteiktas vietas un teritorijas, kurās azartspēles 
nav atļauts organizēt.

• Apstiprinātas (29.06.2021.) Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam
Atbalsta pašvaldību līdzdalību lemšanā
1. Rīcības virziens – Atkarības profilakses, preventīvie, problemātiskā spēlētāja atbalsts un sabiedrības izglītojoši 
pasākumi
Iesaistīt NVO, kas realizē projektus atkarības profilaksē, ka arī valsts un pašvaldību institūcijas, automātiskā uzvedības 
monitoringa analītiskā rīka izstrādē un indicētās profilakses interaktīvās intervences programmas pārņemšanā un 
popularizēšanā.
4.1. Izstrādāt vienotus kritērijus visām pašvaldībām  azartspēļu organizēšanas vietu izvietojumam pašvaldību teritorijā 
un noformulēt vienotu pašvaldību pieeju azartspēļu organizēšanas vietu noteikšanai pašvaldības teritoriālajā plānojumā.
VARAM-am 4.2. Noteikt tiesības pašvaldībām nepieciešamības gadījumā izmantot minētos vienotus azartspēļu organizēšanas vietu 
izvietojuma kritērijus un pieeju azartspēļu organizēšanas vietu noteikšanai pašvaldības teritoriālajā plānojumā.



Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteiktā kārtība

Turpmākā lokālplānojuma izstrāde


